5

                                                                                        Дело № 5-2-346/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата

адрес

Резолютивная часть объявлена дата.

Полный текст постановления изготовлен дата.

Мировой судья судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района адрес (адрес Симферополь) Цыганова Г.Ю., с участием законного представителя лица, в отношении которого ведется производство по делу, фио, представителя по доверенности лица, в отношении которого ведется производство по делу, фио, представителя по доверенности должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении, фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  ч. 1 ст. 19.5КоАП РФ, в отношении:

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №27 имени Героя Советского Союза В.Ф. Маргелова» муниципального образования городской адрес ( ОГРН 1159102008867, юридический адрес: адрес),

УСТАНОВИЛ:

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №27 имени Героя Советского Союза В.Ф. Маргелова» муниципального образования городской адрес  (ОГРН 1159102008867, юридический адрес: адрес) (далее - МБОУ «СОШ №27 им. В.Ф. Маргелова») не выполнило в установленный срок законное предписание № 18-00140-01 от 27.09.2017года, вынесенное главным специалистом-экспертом Территориального отдела по адрес и адрес Межрегионального управления Роспотребнадзора по РК и                                    адрес.

Данный факт был установлен в ходе проверки, проведенной с целью контроля выполнения вышеуказанного предписания, зафиксирован в Акте проверки № 18-00407 от дата и явился основанием составления протокола об административном правонарушении №312 от дата в отношении юридического лица МБОУ «СОШ №27 им. В.Ф. Маргелова» по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.

Законным представителем лица, в отношении которого ведется производство по делу, представлены письменные пояснения по сути вменяемого правонарушения, согласно которым, в частности, полагает, что в рамках собственных полномочий проведена планомерная работа на устранение нарушений санитарно-эпидемиологического законодательства, о чем сообщалось контролирующему органу, настаивает на отсутствии у МБОУ «СОШ № 27 им. В.Ф.Маргелова» полномочий по проведению мероприятий капитального ремонта для устранения нарушений, предусмотренных предписанием, отсутствие выделенных финансовых средств на указанные цели из бюджета муниципального образования городской адрес и соответственно отсутствие вины привлекаемого лица, просит прекратить производство по делу за отсутствием состава административного правонарушения.

В судебном заседании законный представитель лица, в отношении которого ведется производство по делу, фио вину в совершении вменяемого административного правонарушения не признала, по основаниям, изложенным в письменных пояснениях, пояснив, что предписание в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения не было выполнено полностью в установленный ввиду отсутствия целевого финансирования, информационное письмо с пояснениями относительно исполненных и не исполненных пунктов предписания было направлено в ТО по адрес и адрес Межрегионального управления Роспотребнадзора по РК и адрес дата, пояснила также, что данное предписание не обжаловалось, сроки исполнения не продлялись. Представитель по доверенности по доверенности лица, в отношении которого ведется производство по делу, фио в судебном заседании также полностью поддержала позицию привлекаемого лица, изложенную в письменных пояснениях.

Представитель по доверенности должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении, фио пояснил, что внеплановая выездная проверка юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу, в связи с истечением срока исполнения выданного предписания была проведена в установленном порядке и с соблюдением требований Федерального закона от дата № 294-ФЗ                    "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля". Полагает, что представленными материалами подтверждается факт совершения вменяемого правонарушения и вина привлекаемого юридического лица, и оснований для признания данного деяния малозначительным не имеется.

Исследовав материалы дела, выслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела об административном правонарушении, мировой судья  приходит к следующему.

В отношении МБОУ «СОШ №27 им. В.Ф. Маргелова» на основании распоряжения руководителя Межрегионального управления Роспотребнадзора по РК и адрес №18-00184 от дата была  проведена внеплановая выездная проверка, по результатам проведения которой выявлены нарушения п. 1 ст. 28 Федерального закона РФ от дата №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,                                         СанПиН 2.4.2.телефон условиям организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (утверждены Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от дата №189); СанПиН 2.4.5.телефон «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания к обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования» (утверждены постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от дата№45).

С целью устранения выявленных нарушений, на основании ст. 50 Федерального закона от дата №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» уполномоченным должностным лицом ТО по адрес и адрес Межрегионального управления Роспотребнадзора по РК и адрес было вынесено предписание № 18-00140-01 от дата, согласно которому установлен срок для исполнения - до дата, ответственность за выполнение мероприятий возложена на МБОУ «СОШ №27 им. В.Ф. Маргелова». Вышеуказанное предписание получено законным представителем дата под роспись, содержит разъяснение последствий невыполнения сроки в установленный срок в виде административной ответственности по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, также указано о возможности обжалования предписания.

Из материалов дела следует, что указанное законное предписание              № 18-001408-01 от дата, выданное должностным лицом, уполномоченным осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический надзор, было получено МБОУ «СОШ №27 им. В.Ф. Маргелова», не обжаловалось и не отменялось, вопрос о продлении сроков выполнения в установленном порядке инициирован не был.

Согласно п. 1 ч. 2 ст. 10 Федерального закона от дата № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами является основанием проведения внеплановой проверки, которая, исходя из норм ч. 5 ст. 10 Федерального закона № 294-ФЗ, не требует согласования с органами  прокуратуры.

На основании распоряжения заместителя руководителя Межрегионального управления Роспотребнадзора по РК и адрес № 18-00373 от дата, с целью контроля выполнения предписания № 18-00140-01 от дата в период с время до время дата была проведена внеплановая выездная проверка, в ходе проведения которой установлено и в Акте проверки № 18-0047-01 от дата отражено, что МБОУ «СОШ №27 им. В.Ф. Маргелова» не выполнило в установленный срок в полном объеме мероприятия по предписанию № 18-00140-01 от дата , в связи с чем дата в присутствии законного представителя – директора МБОУ «СОШ №27 им. В.Ф. Маргелова» составлен протокол № 312 об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ.

В силу ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства, влечет наложение административного штрафа на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.

Совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ, и вина лица, привлекаемого к административной ответственности, подтверждаются исследованными в судебном заседании материалами дела: протоколом об административном правонарушении № 312 от дата (л. д. 1-3); копией предписания № 18-00140-01 от дата (л.д.4), копией распоряжения от дата № 18-00373 (л.д.5-7), копией уведомления о вручении почтового отправления (распоряжения о проведении проверки)  дата (л.д.7, обр.ст.), копией акта проверки № 18-00407 от дата (л.д.8-9), копией устава МБОУ «СОШ №27 им. В.Ф. Маргелова» (л.д.11-23), Сведениями из ЕГРЮЛ о МБОУ «СОШ №27 им. В.Ф. Маргелова» (л. д. 25-36); иными материалами дела.

Оценивая имеющиеся в деле доказательства согласно нормам, установленным ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к следующему. Нарушений закона при получении доказательств допущено не было. Оснований сомневаться в исследованных доказательствах не имеется. Вышеизложенные доказательства непротиворечивы, согласуются между собой, в связи с чем признаются достоверными. Объективных данных, опровергающих представленные доказательства, мировому судье не поступило.

Таким образом, оценив собранные по делу доказательства, считаю вину лица, привлекаемого к административной ответственности, полностью установленной и доказанной. Действия привлекаемого лица следует квалифицировать по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ как невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.

Доводы законного представителя юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу, о невыполнении в полном объеме предписания вследствие отсутствия у МБОУ «СОШ №27 им.В.Ф.Маргелова» финансовых средств и принятых мерах для выделения денежных средств с целью устранения нарушений, не опровергают по сути факт вменяемого правонарушения, выразившего в невыполнении в установленный срок в полном объеме законного предписания должностного лица, осуществляющего государственный санитарно-эпидемиологический надзор, об устранении нарушений законодательства.

С письменным мотивированным ходатайством о продлении срока исполнения предписания в орган, его вынесший, МБОУ «СОШ №27 им.В.Ф.Маргелова» до истечения указанного в предписании срока не обращалось. Сведения об обжаловании предписания, а также об отмене данного предписания отсутствуют.

Недостаточное бюджетное финансирование не может являться основанием для освобождения от выполнения законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения, учитывая также, что допущенные нарушения, на необходимость устранения которых указано в предписании, могут повлечь негативные последствия, приводит к недопустимому риску для жизни и здоровья людей.

Принятие мер по частичному устранению нарушений, указанных в предписании, не опровергает наличие состава вменяемого правонарушения и вины в совершении административного правонарушения.

Оснований для освобождения от административной ответственности не усматривается. Основания для признания совершенного правонарушения малозначительным в силу ст. 2.9 КоАП РФ отсутствуют.

Исходя из характера административного правонарушения, родовым объектом посягательства которого является порядок управления, и учитывая неисполнение привлекаемым лицом требований законодательства в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения, оснований для признания данного административного правонарушения малозначительным не усматривается. Срок давности привлечения к административной ответственности за его совершение, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность, не установлено. Основания для применения при назначении наказания положений ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ отсутствуют.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, фактические обстоятельства дела, данные о юридическом лице, и полагает возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, максимальное наказание не назначать.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ,-

П О С Т А Н О В И Л:

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №27 имени Героя Советского Союза В.Ф. Маргелова» муниципального образования городской адрес признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч)  рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по адрес (Межрегиональное управление Роспотребнадзора по адрес и адрес л/с 04751А92080) Банк получателя: Отделение по адрес Центрального банка Российской Федерации, БИК телефон, Сч. № 40101810335100010001, КБК телефон телефон, ОКТМО телефон, ИНН телефон, КПП телефон

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, представить мировому судье судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района адрес, по адресу адрес, каб. 64 – этаж 6, тел. телефон; тел. моб. телефон.

Копию постановления направить лицу, привлеченному к административной ответственности, и ТО по адрес и адрес Межрегионального управления Роспотребнадзора по РК и адрес.

Разъяснить, что в силу ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд адрес через судебный участок № 2 Железнодорожного судебного района адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

 Г.Ю. Цыганова